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Úvod

Tématem této práce jsou jmenovací pravomoce prezidenta republiky podle Ústavy ČR

a jejich komparace s ústavní listinou z roku 1920. K pravomocem podle platné právní úpravy

jsem si pravomoce podle ústavní listiny z roku 1920 vybrala záměrně. Důvodem byl jednak

můj osobního zájmu o toto „historické“ období, ale především to, že Ústava České republiky

z ústavní listiny z roku 1920 vycházela, resp. měla ji při svém vzniku za vzor. Pravomoce podle

obou dokumentů jsou tedy logicky na první pohled velmi podobné, v některých případech

téměř shodné (pověřování vyslanců). Při bližším zkoumání však zjistíme, že se liší. Důvodem

rozdílů je samozřejmě skutečnost, že obě listiny vznikly v různém politickém a historickém

období. Některé pravomoce tedy musely být vyřazeny (guvernér Podkarpatské Rusi), některé

naopak musely přibýt (předseda Úřadu pro ochranu osobních údajů). Pravomoce, které

obsahují oba dokumenty, pak z výše uvedených důvodů vykazují výrazné shody i rozdíly.

Tato práce si vzhledem ke svému rozsahu neklade za cíl pojmout veškeré jmenovací

pravomoce prezidenta republiky, jak podle platné právní úpravy, tak na základě ústavní listiny

z roku 1920, má spíš přiblížit a porovnat pravomoce základní, tedy ty, které jsou běžně známy

široké veřejnosti a podívat se na ně podrobněji. V této práci záměrně vynechávám vztah

prezidenta republiky k moci zákonodárné, a to z toho důvodu, že k moci zákonodárné nemá

prezident žádnou jmenovací pravomoc.

Před vlastním zahájením srovnání je na místě, položit si několik otázek. Co se vůbec

rozumí termínem jmenování? Jaké je ústavní chápání pojmu prezident? Jsou pravomoce

prezidenta nějak členěny?

Jmenování je obecně každý správní akt, kterým se individuálně povolává určitá osoba

k plnění konkrétního úřadu. Jedná se o individuální a konkrétní správní akt, kterým se

jmenovanému propůjčuje určité služební místo a má konstitutivní povahu.

Prezident je označen v Ústavě za hlavu státu, tento pojem lze chápat zejména jako

vyjádření reprezentativnosti této funkce v jednání a rozhodování navenek státu. Je s ním

spojena řada ceremoniálů a symbolů.

Jedno z členění pravomocí prezidenta republiky je rozlišení na pravomoce, které

vykonává nezávisle na vládní moci, tzv. pravomoce bez kontrasignace (čl. 62 Ústavy), a
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pravomoce, které vykonává v ústavněprávní součinnosti s vládou, tzv. pravomoce

s kontrasignací (čl. 63 odst. 1 a odst. 2 Ústavy). Mezi pravomoce výlučné, bez kontrasignace,

řadíme především ústavně konstitutivní pravomoce a pravomoce související s činnostmi či

zasahující do činností jiných ústavních orgánů v systému dělby moci. Mezi kontrasignované

pravomoce řadíme především pravomoce související se zahraniční politikou a obranou státu.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 14.04.2010.

Prezident v parlamentní demokracii

V době, kdy se ve středověké Evropě tvořily státy, v důsledku řešení rozporu mezi

společností a státem, vznikly státní funkce v demokratickém státě. Původně vznikl v Anglii

Parlament jako poradní sbor panovníka, následně jeho prostřednictvím kontrolovala

společnost stát. Vytvořením místa pro ministerského předsedu vznikla, čistě náhodou,

kabinetní vláda. Vzhledem k tomu, že první král za hannoverské dynastie neuměl anglicky,

musel někdo převzít předsednictví v korunní radě a tak vznikl ministerský předseda a následně

se vytvořil mocenský trojúhelník koruna, kabinet, voličstvo (zastoupené v parlamentu). Ani

francouzská revoluce na parlamentní vládě považovanou za standardní typ konstituční

demokracie, nic nezměnila. Třemi funkcemi státu, jak je rozlišil Montesquieu1, se prakticky

rozdělilo, aby každá jednotlivá moc byla vykonávána samostatným orgánem. Takové oddělení

moci se zároveň pokládalo za podmínku demokracie.

Obecné rysy parlamentní demokracie:

• členové vlády jsou zároveň poslanci parlamentu (pokud není zakotvena inkompabilita

funkcí moci zákonodárné a výkonné);

• vláda je tvořena představiteli politické strany, popř. koalice stran, jež získala většinu ve

volbách do parlamentu;

• v čele vlády je premiér, má významnější postavení a větší pravomoci než ostatní

členové vlády;

1 Učení o dělbě moci jako podmínce demokracie Charlese de Secondat, barona de Montesquieu (1869-1755),
francouzského filosofa, historika a spisovatele, ovlivnilo demokratické revoluce.
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• vláda vykonává moc do té doby, dokud tvoří většinu v parlamentu;

• vláda má moc výkonnou, parlament moc zákonodárnou, vzájemně se dělí o právo

politického rozhodování;

• parlament může vyslovit vládě nedůvěru, což vede k pádu vlády a vláda může rozpustit

parlament. Takto funguje parlamentarismus jako systém vzájemné kontroly vlády a

parlamentu.

Funkce prezidenta není do této struktury parlamentní demokracie začleněna. Je výsledkem

historického omezování moci panovníka, a prezident tak je, převážně v Evropě, určitou

panovníkovou obdobou. Zpravidla je neodpovědný a nestojí včele výkonné moci.

Československo přijalo parlamentní demokracii2, jako většina států té doby, po první

světové válce. Nedůvěra k prezidentovi a vládě, tedy k nositelům vládní a výkonné moci, se

odrazila v názorech na postavení prezidenta a jeho pravomocech3. Dalším problémem byl také

střet představ domácích a zahraničních politiků v otázce pravomocí prezidenta. Zatímco

zahraniční skupina chtěla následovat americký systém, který předpokládal značně silné

pravomoce prezidenta, domácí politici zastávali názor opačný a chtěli prezidentovy pravomoce

co nejvíce omezit. Velmi narychlo a bez porad domácími politiky přijatá Prozatímní ústava

spory rozhodla. Prezident byl hlavou státu, volený dvoutřetinovou většinou přítomných

poslanců Národního shromáždění za přítomnosti dvou třetin poslanců. Jeho pravomoce byly

značně omezené: zastupoval stát navenek, přijímal vyslance, byl nejvyšším velitelem vojska,

vypovídal podle usnesení Národního shromáždění válku a předkládal mu ke schválení sjednaný

mír, jmenoval důstojníky, státní úředníky a soudce od VI. hodnostní třídy, promíjel, zmírňoval

tresty či následky trestného činu, do 8 dnů vracel Národnímu shromáždění zákon. K vládním

úkonům prezidenta byl potřeba spolupodpis příslušného člena vlády.

Až po dlouhých debatách politických stran, uvnitř vlády i ústavního výboru, se tvůrci

ústavní listiny nějakým způsobem shodli na postavení a pravomocech prezidenta v ústavě.

Vyhověli představám československého zahraničního odboje a v ústavě zakotvili právo

2 Bylo to ovlivněno především vítězstvím Francie ve válce, které bylo vzhledem k porážce monarchií přičítáno
jejím ústavním institucím.
3 Srov. In: Broklová, Eva: První československá ústava, Diskuze v ústavním výboru v lednu a únoru roku 1920, s.
25-31.
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suspensivního a absolutního veta4 prezidenta. Absolutní veto měl prezident vůči zákonům

Podkarpatské Rusi a opatřením Stálého výboru5. Na druhou stranu měla být tato prezidentova

pravomoc omezena zavedením senátu6. I ústavní listina z roku 1920 zakotvovala, že

pravomoce prezidenta, tedy i jmenování různých státních funkcionářů, mohou být obyčejným

zákonem rozšířeny.

Dále byla v ústavní listině zakotvena ještě jiná významná prezidentova pravomoc, a to

rozpouštět parlament. Tím se československý parlamentarismus odlišoval od klasického

francouzského parlamentarismu7 a převzal výrazný rys moderního anglického

parlamentarismu.

V systému parlamentní vlády náleží politická moc parlamentu a vládě. Prezident má za

úkol stát reprezentovat, být garantem řádu, ale jeho funkce mu nedovoluje prezentovat vlastní

politiku. Tím, že je prezident volen oběma komorami parlamentu získává dostatečnou

legitimitu k výkonu své funkce, nikoli ovšem k tomu, aby vytvářel rovnocennou protiváhu

k vládě. O slabší demokratické legitimitě vypovídá i delší volební období. Výsledkem

historického vývoje evropských monarchií je i prezidentova neodpovědnost. V systému dělby

moci i systému brzd a protivah je role prezidenta významná. Ovšem z principu


[…]

f) jmenuje ze soudců předsedu a místopředsedy Nejvyššího soudu,
g) odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem, nařizuje, aby se trestní řízení nezahajovalo, a bylo-li zahájeno,

aby se v něm nepokračovalo, a zahlazuje odsouzení,
h) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního,
i) podepisuje zákony,
j) jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu,
k) jmenuje členy Bankovní rady České národní banky,
l) vyhlašuje referendum o přistoupení České republiky k Evropské unii a jeho výsledek.

Čl.63
1) Prezident republiky dále

a) zastupuje stát navenek,
b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání mezinárodních¨smluv může přenést na vládu

nebo s jejím souhlasem na její jednotlivé členy,
c) je vrchním velitelem ozbrojených sil,
d) přijímá vedoucí zastupitelských misí,
e) pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí,
f) vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a do Senátu,
g) jmenuje a povyšuje generály,
h) propůjčuje a uděluje státní vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán,
i) jmenuje soudce,
j) má právo udělovat amnestii.

2) Prezidentovi republiky přísluší vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovně v ústavním zákoně uvedeny,
stanoví-li tak zákon.

3) Rozhodnutí prezidenta republiky vydané podle odstavců 1 a 2 vyžaduje ke své platnosti spolupodpis
předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády.

4) Za rozhodnutí prezidenta republiky, které vyžaduje spolupodpis předsedy vlády nebo jím pověřeného člena
vlády, odpovídá vláda.

Čl.64
1) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí obou komor Parlamentu, jejich výborů a komisí.

Udělí se mu slovo, kdykoliv o to požádá.
2) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí vlády, vyžádat si od vlády a jejích členů zprávy a

projednávat s vládou nebo s jejími členy otázky, které patří do jejich působnosti.
Čl.65
1) Prezidenta republiky nelze zadržet, trestně stíhat ani stíhat pro přestupek nebo jiný správní delikt.
2) Prezident republiky může být stíhán pro velezradu, a to před Ústavním soudem na základě žaloby

Senátu. Trestem může být ztráta prezidentského úřadu a způsobilosti jej znovu nabýt.
3) Trestní stíhání pro trestné činy spáchané po dobu výkonu funkce prezidenta republiky je navždy vyloučeno.
Čl.66
Uvolní-li se úřad prezidenta republiky a nový prezident republiky ještě není zvolen nebo nesložil slib, rovněž
nemůže-li prezident republiky svůj úřad ze závažných důvodů vykonávat a usnese-li se na tom Poslanecká
sněmovna a Senát, přísluší výkon funkcí podle čl. 63 odst. 1 písm. a), b), c), d), e), h), i), j), čl. 63 odst. 2
předsedovi vlády. Předsedovi Poslanecké sněmovny přísluší v době, kdy předseda vlády vykonává vymezené
funkce prezidenta republiky, výkon funkcí prezidenta republiky podle čl. 62 písm. a), b), c), d), e), k), l); uvolní-li
se úřad prezidenta republiky v době, kdy je Poslanecká sněmovna rozpuštěna, přísluší výkon těchto funkcí
předsedovi Senátu.
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Příloha č. 2 - Ilustrační foto Ústavy a ústavní listiny:

Zákon č. 121/ 1920 Sb. z. a n. ze dne 29. února 1920, kterým se uvozuje Ústavní listina

Československé republiky - přebal se státním znakem a text prezidentského slibu
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Ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992 – přebal a
preambule

Appointment powers of the President of the Republic under the
Constitution of the CR and its comparison with the
Constitutional Instrument of 1920

Abstract

The purpose of this thesis is to analyze and summarize appointment powers of the

President of the Republic under the Constitution of the Czech Republic and compare them

with the appointment powers of the President under the Constitutional Instrument of 1920.

This topic was chosen because the valid Constitution of the Czech Republic is based on the

Constitution Instrument of 1920 and the two constitutions in question are similar. In closer

look those similarities are not so strong and differences maybe seems small but they are

significant.

This thesis is composed of four chapters.

Chapter one is dealing with overall questions around the appointment powers of the

president. It is divided to two parts. One is mentioning deputization of the president. Second

is handling responsibilities of the president and counter-signature.

Second chapter describes common appointment powers which occur in both

Constitutions. It is divided into four subchapters. President and his relationship to executive,

judiciary, constitutional authorities and other appointment powers. Each subchapter consist

many parts regarding the power in question. Each part is divided to three subparts. First

subpart includes valid enactment. Second subpart is devoted to the Constitutional Instrument

of 1920 and the last subpart contain comparison of both constitutions.

Third chapter discourse of appointment powers which occur only in the Constitution

of the Czech Republic. This chapter is divided in three subchapters. President and his

relationship to the executive, judiciary and other appointment powers.

Appointments powers occurring only in Constitutional Instrument of 1920 is treated in

last chapter four. Chapter is divided to the same three subchapters as the previous chapter.

Conclusion points to the main differences between the two constitutions. Also the

progress of appointment powers is discussed here. Some of them were reduced like the power

to dismiss government, others were empowered because many of the powers do not need

counter-signature anymore.

There are main appointment powers of the President under the two constitution

mentioned in this thesis. This is supposed to be the one place where reader can find the

comparisons and differences without the need of searching in other documents.
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