Posudek oponenta na diplomovou práci

Jana Brázdilová: „Jmenovací pravomoc prezidenta republiky podle Ústavy ČR a jejich komparace s ústavní listinou z roku 1920“

Diplomová práce vypracovaná Janou Brázdilovou má rozsah 96 stran, plus 6 stran příloh a 2 strany anglického shrnutí. Z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Opomenut není bohatý seznam použité literatury. V textu jsou uváděny odkazy na zdroje informací relativně skromně, zejména ve srovnání s počtem pramenů, z nichž autorka čerpala. Předložená diplomová práce má – s výhradou, která bude uvedena dále – vnější znaky, které by podobné dílo mělo mít. Práce je také, v rámci zvoleného pojetí, systematicky členěna.

Pojetí práce samo o sobě nemá v podstatě žádné nedostatky. Zlepšení, zejména co do přehlednosti práce, by bylo možné dosáhnout zvolením jiného uspořádání kapitol a jejich částí. To bude zmíněno podrobněji dále.

Celkově ve mně práce budí dojem určité nevyváženosti – zatímco v přibližně první polovině jsou často užity různě nepřesné formulace, respektive je věnována pozornost záležitostem relativně podružným a zásadnější věci jsou opomíjeny, druhá část práce je v téměř bez těchto nedostatků.

Konkrétní výhrady mohu uvést následující:

- Na str. 2 by bylo možná vhodnější nepoužít termín „parlamentní demokracie“, ale hovořit o „parlamentní formě vlády“. Zásadnější problém ale vidím v – pro mě – nesrozumitelné první větě po nadpisu. Není také zcela nesporné tvrzení, že trojdílnost moci je všeobecně pojímána jako podmínka demokracie. Výjimkami, snad potvrzujícími pravidlo, mohou být např. Švýcarsko (postavené na systému jednoty moci), Evropská unie (postavená na kombinaci horizontální a vertikální děly moci, kdy ale z horizontálního hlediska není moc dělena na klasické tři části) nebo třeba období Národního výboru na podzim 1918 v budoucí ČSR, eventuálně období 1918 – 1920.
- V rámci charakteristiky parlamentní demokracie je většina uvedených bodů přinejmenším sporná. První bod je v podstatě bez obsahu, protože připouští, že prvotní tvrzení také nemusí platit. Druhý bod by v případě, že by byl platný, vylučoval existenci menšinových vlád – přitom skandinávské státy s tímto uspořádáním velmi často pracují, podobně i ČR v letech 1996 – 2002. Ve třetím bodu je sporné, zda má premiér vždy významnější postavení a pravomoci, než ostatní členové vlády. V ČR by se toto tvrzení mohlo stát předmětem diskuze. Čtvrtý bod platí pouze tehdy, platí-li druhý bod. Co do pátého bodu si nejsem jist, zda se vláda s parlamentem dělí o právo politického rozhodování. Jiná bude zřejmě situace v případě většinové, jiná v případě menšinové vlády. Poslední šestý bod někdy platí, někdy ne.

V případě ČR neplatí ta část, kde se hovoří o vzájemné kontrole vlády a parlamentu, protože vláda parlament rozpustit nemůže.

- Sporné je na str. 3 také tvrzení o neodpovědnosti prezidenta republiky – např. v Rakousku může být ze své funkce odvolán, v Polsku může být postaven před Státní tribunál za porušení zákona při výkonu funkce.
- Tam, kde je na str. 3 řeč o možných důvodech pro konstrukci prozatímní ústavy tak, jak byla nastavena, by bylo vhodné doplnit, že se jednalo o organické pokračování a rozšíření systému, který oficiálně fungoval od 28. října 1918. Patrně tedy tehdejší reprezentace především pokračovala v tom, co fungovalo a co znala, aby nemusela na začátku řešit složité otázky, k nimž neměla ani dostatek informací.
- Jednu z nejasných, ale obsahově patrně významných formulací lze nalézt na str. 4. Z jakého důvodu „delší volební období /prezidenta/ vypovídá o slabší demokratické legitimitě“¹ Francouzský prezident volený na sedm let přímo patrně demokratickým deficitem netrpěl. Podle mého názoru by toto tvrzení mělo být zdůvodněno, protože může být významné, nebo do práce nemělo být zahrnuto.
- Na str. 5 by poznámka pod čarou č. 10 měla být rozšířena o ztrátu volitelnosti.
- Na str. 6 se ve výkladu poněkud ztrácím. Domnívám se, že by přehlednosti přispělo, kdyby byl důsledně odlišen případ uvolnění funkce prezidenta republiky od případu, kdy prezident republiky nemůže svou funkci ze závažných důvodů vykonávat.
- Na stejné straně je vhodné připomenout, že často připomínaná a „populární“ ústavní mezera, která by mohla vést v krajním případě k ústavní krizi, tedy neřešení přechodu pravomoci vyhlásit parlamentní volby v režimu podle čl. 66, odstranila 11. září 2009 novela Ústavy publikovaná pod č. 319/2009 Sb.
- Pokud se jedná o závěr oddílu na str. 8, jde o relativně zajímavou otázku, kterou by ale autorka neměla pouze vznést, ale když už jí zmíní, tak by jí měla také věnovat jistou pozornost. Je totiž sporné, zda je třeba doplňovat další pravomoci prezidenta republiky k výkonu náhradním způsobem. Možná se jedná o pravomoci relativně málo významné, nebo naopak tak významné, že by je měl vykonávat pouze prezident republiky, a nikoliv jeho zástupci.
- Na str. 11 se jedná o další nepřesnou formulaci – autorka píše, že se institut kontrasignace vyvinul v době přerodu absolutní v konstituční monarchii, aby vše o větu dále – pokud ne přímo popřela, tak alespoň zpochybnila, když správně uvádí kontrasignace v době vlády nezletilého Jindřicha III. v Anglii.
- Na str. 12 lze nalézt sporné hodnocení v tvrzení, že čím více pravomocí bez kontrasignace prezident má, tím je silnější. Domnívám se, že zde se jedná o projev ne zcela ujasněné koncepce práce. Pokud nás zajímá vztah prezident – vláda, potom uvedené tvrzení platí nesporně. Pokud nás ale zajímá pozice prezidenta republiky v rámci ústavního systému země,

¹ Obrátil jsem slovosled, aby věta v tomto kontextu neztratila smysl.

potom je toto tvrzení krajně sporné. Domnívám se, že z obecného pohledu je vcelku lhostejné, zda je prezident omezen kontrasignací nebo například schválením svého kandidáta Senátem. Jeho pozice je stejně slabá, liší se pouze forma – jednou je aprobace dána podpisem premiéra, jednou usnesením Senátu.

- K tvrzení na str. 17 v poznámce pod čarou č. 32 je třeba pro úplnost dodat, že polský prezident sice jmenuje soudce bez kontrasignace, ale kandidáty mu navrhuje Státní rada pro soudnictví (viz čl. 179 Ústavy Polské republiky)
- Závažnější nedostatek na str. 17 spatřuji v tom, že není učiněn ani pokus o *pozitivní* definici výkonné moci. Čtenáři, který nebude mít v tomto směru širší povědomí, zůstane podstata věci utajena, což je škoda, protože může tápat v tom, o čem se bude dále hovořit.
- Tvrzení, že mocí výkonnou jsou dle Ústavy rozuměny tři orgány – prezident republiky, vláda a státní zastupitelství, je asi neudržitelné. Proč státní zastupitelství? A když státní zastupitelství, tak proč ne i ministerstva a další úřady a samospráva??? Nebo naopak, je státní zastupitelství *vládou*, jestliže je zařazeno do takto označené pasáže textu? Tomuto problému se autorka mohla vyhnout, jestliže by sledovala obsah pojmu výkonná moc a nekladla důraz na formální označení a dělení textu Ústavy, které může vést k absurdním závěrům.
- Text na str. 20 – 24, ačkoliv by se mělo jednat o jednu z klíčových pasáží práce, je v jistém směru povrchní. Uvedu pouze jeden příklad, jakou typovou povrchnost mám na mysli. Autorka pouze konstatuje, že demise premiéra znamená demisi celé vlády. Toto tvrzení je pravdivé – nebo je za takové převážnou částí ústavních právníků přijímáno – v této práci by ale mělo být zdůvodněno. Podobně i jiné úvahy související s tím, kdo má být nominován na do funkce premiéra, kdy může prezident nominaci či jmenování odmítnout, podobně, zda a kdy může odmítnout demisi, atd.
- Text v polovině str. 25 přinejmenším zčásti vyvrací tvrzení – jak je naformulované – ze str. 20, že po volbách zpravidla prezident pověří určitou osobu sestavením vlády (aniž by tuto osobu jmenoval premiérem). Této otázce by také měla být věnována větší pozornost.
- Jistý rozpor je i mezi str. 29, kde autorka tvrdí, že v době 1. čs. republiky byl prezident při jmenování silnější, respektive dokonce měl volnou ruku, a mezi přelomem strany 27 a 28, kde hovoří o nutnosti kontrasignace takového aktu. Domnívám se, že druhé tvrzení je správné, i s ohledem na stanovisko Fr. Weyra v jeho učebnici Československé ústavní právo z roku 1937, kde na str. 190 dochází k podobnému závěru v tom smyslu, že uvedenou pravomoc zahrnuje do výkonu moci vládní a výkonné (vyžadující kontrasignaci). V práci by ale měl jako správný být označen pouze jeden z názorů.
- Z více důvodů je *krajně sporné místo* na str. 30, kde autorka tvrdí, bez bližšího zdůvodnění, že pravomoc uvedená v čl. 63 odst. 1 písm. g Ústavy se vztahuje pouze *na generály ozbrojených sil*. Podle mého názoru toto tvrzení nemůže obstát, protože Ústava žádné takové omezení neobsahuje, a jak jinde autorka uvádí, Ústavou svěřenou pravomoc patrně nelze zákonem omezit v smyslu okleštění. Tudíž, jestliže s generálskou hodností bude počítat služební hierarchie jiného sboru, než jsou ozbrojené síly, potom by jmenování či povýšení

mělo být pravomocí prezidenta republiky. *Je pravdou, že k závěru uvedenému v autorčině práci dochází na str. 462 VI. Sládeček v komentáři k Ústavě České republiky vydaného nakladatelstvím C. H. Beck v roce 2007. Bylo by však bezpečnější se na tento komentář odvolat, případně dokonce převzít zdůvodnění závěru prof. Sládečka.*

- Připomínka v předchozím bodu je o to důležitější, že sama autorka svůj (profesorův) závěr o stránku dále *zpochybňuje*, když hovoří o jmenování policejního prezidenta VI. Husáka generálem. Je obtížné přijmout, že policejní prezident by byl generálem, nebo i jen příslušníkem ozbrojených sil. Nakonec je této věci věnována ještě krátká pasáž na str. 78. Ta by ale měla být přesunuta do prostoru str. 30. *Přinejmenším se měla autorka pozastavit a nějak se vypořádat s tím, že existují hodnosti generálů také v rámci ozbrojených sborů², ale i záchranných sborů.³ A to zvláště, když kancelář prezidenta republiky⁴ se patrně přiklání k tomu výkladu, že pravomoc jmenovat a povyšovat všechny generály je založena přímo Ústavou v čl. 63 odst. 1 písm. g a nikoliv částečně na základě zvláštního zákona dle čl. 63 odst. 2 Ústavy.* Názor na tuto otázku lze mít jistě různý, měl by ale být odůvodněný. Z hlediska práce se jedná o jeden ze zajímavých a zásadních momentů, který neměl být opominut, protože souvisí s otázkou koncepce postavení prezidenta republiky v našem ústavním systému a způsobu, jakým je k této funkci přistupováno.
- Na str. 36 mi není jasné tvrzení, že odmítnutí jmenovat kandidáta soudcem z důvodu nesplnění zákonných předpokladů *nemusí být odůvodněno*. Domnívám se, že to je logicky vyloučené, protože bez základního odkazu na to, že důvodem odmítnutí je nesplnění požadavků zákona, nebude seznatelné, zda rozhodnutí mělo či nemělo být odůvodněné. Leda bychom přijali závěr, že bude-li rozhodnutí spočívat ve větě „odmítám jmenovat“, budeme dovozovat, že to je z důvodu nesplnění zákonných podmínek, a bude-li dán důvod, je to jiný případ. V praxi to zřejmě takto fungovat nebude a prezident uvede, že např. není splněna podmínka vzdělání, čímž ovšem své rozhodnutí odůvodní.
- Rád bych také uvedl, že i za prezidenta Havla docházelo k mnoha sporům o kandidáty na soudce. V podstatě všechny tyto spory ale byly vyřízeny neformální cestou, tedy tak, že prezident vybrané návrhy vrátil s tím, že tyto kandidáty jmenovat nemůže a bude tedy vhodné, aby je ministr spravedlnosti, respektive vláda, nepodávali. (Podobná situace ostatně byla také v Polsku – prezident Kwaśniewski postupoval stejně, jako např. Václav Havel. Tedy, že odmítal kandidáty neformálně a žádal soudcovskou samosprávu o jejich stažení. Ta mu také vyhovovala a žádný spor navenek v podstatě nepronikl.)
- Na str. 43 – 46 se nachází jiný sporný moment, a sice otázka, zda prezident musí jmenovat ústavním soudcem kandidáta, s nímž již vyslovil souhlas Senát. Je sice pravda, že dr. Wagnerová ve svém komentáři píše, že ano, ale její zdůvodnění je jen velmi obecné, ba

² Viz např. zde: <http://www.policie.cz/clanek/general-kvicala-odchazi-do-duchodu.aspx>

³ Viz např. zde: <http://www.hzscr.cz/clanek/nametek-generalniho-reditele-jmenovan-generalem.aspx> nebo zde: <http://www.hzscr.cz/clanek/generalni-reditel-generalni-reditel-hasijskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx>

⁴ Viz např. zde: <http://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/rozhodnuti-prezidenta/jmenovani-odvolani-rozhodnuti-generalove-armady-a-policie-cr.shtml>

dokonce neurčité. Osobně je nepovažuji za nesporné a k této otázce se měla vyjádřit sama autorka práce, protože opět vypovídá o podstatě daného jmenování a postavení prezidenta vůbec.

- Die mého názoru je *neudržitelné* tvrzení ze str. 43, že za jmenování ústavních soudců nenese odpovědnost nikdo, protože tento akt nepodléhá kontrasignaci. Domnívám se, že odpovědnost nese ten, kdo jmenování schvaluje, a to je Senát. K této otázce se autorka měla také vyjádřit, respektive svůj závěr formulovat jinak, zvláště, když se touto otázkou zabývá na různých dalších místech.
- Na str. 44 považuji za zbytečné a nešťastné spekulativní tvrzení, co by se mělo dít, kdyby prezident jmenoval soudce Ústavního soudu bez souhlasu Senátu. Takový akt by zřejmě byl neplatný, tedy by nedošlo k platnému jmenování.
- Podobně na str. 49 je zcela bezpředmětná úvaha, co by se dělo, kdyby prezident jmenoval více místopředsedů Ústavního soudu, než kolik stanoví zákon. Proč neřešit i otázku, jaké důsledky by mělo jmenování např. dvou předsedů Ústavního soudu současně?
- Na str. 51 je poněkud nejasné tvrzení ohledně významu nálezu Pl. ÚS 17/06. Text ve mně budí dojem, že Ústavní soud tím, že zasáhl do autonomie soudů, jí omezil. Mám za to, že tato autonomie měla být spíše chráněna.
- Autorka na str. 63 hovoří o tom, že koncepce jmenování Bankovní rady bez jakékoliv kontroly je „více než vhodná“. Bohužel bez odůvodnění. Přitom se jedná o jeden z klíčových problémů této diplomové práce. Pouze připomenu jisté sporné momenty – je prezident republiky skutečně nadstranickým a nestranným činitelem? Nezávislost emisních bank byla (a je) zdůvodňována zájmem na stabilní monetární politice. Paradoxem je, že tato pravomoc byla ČNB na ústavní úrovni (ve formě úkolu) odebrána a fakticky je stále umenšována tím, jak je naše měna závislejší na euru. Výhledově bude tato pravomoc zcela potlačena, respektive přenesena na ECB. Přitom je ale ČNB také v postavení správního orgánu. Toto její postavení posiluje v přímé závislosti na tom, jak oslabuje její postavení coby faktické centrální banky státu. ČNB je tedy správním orgánem dohlížejícím na bankovní trh, ale také na trhy finanční a trhy s cennými papíry. Jedná se o trhy operující s tisíci miliard korun a správní dohled, tedy činnost spadající typově do *výkonné moci*, je prováděn orgánem bez politické odpovědnosti nebo alespoň bez vazby na orgán, který by případnou odpovědnost nesl zprostředkovaně. V této souvislosti je možné připomenout situaci z poloviny 90. let, kdy patrně ne zcela zvládnutý dohled nad bankovním trhem byl jednou z příčin pádu desítek bank. Ty byly posléze (částečně) sanovány ze státního rozpočtu. Vrcholným paradoxem potom bylo, když politicky i za tuto chybu (nejenom za ní) zaplatil tehdejší premiér a byl ve své funkci nahrazen... guvernérem ČNB. Připomněl bych také současnou situaci – v podstatě všechny relevantní politické strany jsou pro relativně brzké zavedení eura. Tedy všechny potenciální vlády mají zájem pracovat v tuto dobu i na tomto cíli. Prezident a Bankovní rada ČNB však spíše nikoliv. Je otázkou, zda zvláště v situaci, kdy se jedná o náš smluvní

závazek, je takový rozpor žádoucí. *Vše výše uvedené jsem napsal proto, abych ukázal, že toto téma nemůže být vyřízeno jednou krátkou větou bez odůvodnění.*

- Není nesporné ani tvrzení ze str. 69, že kontrasignace aktu jmenování velvyslance zajistí, že si prezident nemůže prosadit „svou“ osobu. Několikaměsíční spor nastal, tuším, v roce 2002 kolem jmenování Martina Palouše velvyslancem v USA, kdy prezident Havel odmítl jmenovat jakéhokoliv velvyslance, nebude-li Martin Palouš jmenován na uvedený post.
- Také v případě jmenování vysokoškolských profesorů (viz str. 75) došlo v několika případech k odmítnutí ze strany prezidenta republiky.

Pochyby ve mně budí práce s prameny, konkrétně na str. 37, kde uváděn názor prof. Pavlíčka a můj na odmítnutí jmenování kandidátů na soudce. Mám jistou pochybnost, zda autorka neměla uvést, že použité formulace převzala z pasáže, kterou napsal *VI. Sládeček v komentáři k Ústavě České republiky vydaného nakladatelstvím C. H. Beck v roce 2007*, konkrétně ze str. 465 – 466.

Domnívám se dále, že velmi rozsáhlé prameny, na které autorka v seznamu literatury odkazuje, by měly mít také svůj odraz v textu práce. Jmenovací pravomoci prezidenta republiky nepatří mezi nesporné záležitosti a různé rozdílné názory by v textu měly být zmíněny. Je však pravdou, že absence těchto zmínek může být dána tím, že v celé řadě věcí považovaných za sporné, autorka uvádí velmi stručné jednostranné zhodnocení, ale bez odůvodňování (jak již bylo konkrétně uvedeno výše).

Podle mého názoru uvedené nedostatky mají významný vliv na kvalitu práce a domnívám se, že jsou takového charakteru, že brání jejímu úspěšnému obhájení. Práci proto nedoporučuji k obhajobě.

Připravil: JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

Praha, 15. května 2010.